SCHEMATISMUS

VENERABILIS

C L E R I

ARCHI-DIOECESIS

STRIGONIENSIS

AD ANNUM

A CHRISTO NATO

MDCCCLI.

STRIGONII,

E JOSEPHI BEJNEI TYPOGRAPHIA, PER EJUDEM USUFRUCTUARIUM AEGIDIUM HORAK.

SUB GUBERNIO

CELSISSIMI AC REVERENDISSIMI

DOMINI DOMINI

PRINCIPIS

JOANNIS B. SCITOVSKY

PATRONUS

ARCHI-DIOECESIS

ARCHI-EPISCOPI

STRIGONIENSIS

SANCTUS

ADALBERTUS

EPISCOPUS ET MARTYR.

SUB GUBERNIO

CELSISSIMI AC REVERENDISSIMI

DOMINI DOMINI

PRINCIPIS

JOANNIS B. SCITOVSKY

DE NAGYKÉR,

METROPOLITANAE ECCLESIAE STRIGONIENSIS

ARCHI-EPISCOPI,

EPISCOPATUS QUINQUE-ECCLESIENSIS

APOSTOLICI ADMINISTRATORIS,

SANCTAE SEDIS APOSTOLICAE

LEGATI NATI,

INCLYTI REGNI HUNGARIAE

PRIMATIS,

SUMMI ET SECRETARII CANCELLARII, INSIGNIS ORDINIS S. STEPHANI REGIS APOSTOLICI

PRAELATI ET MAGNAE CRUCIS EQUITIS,

S. C. ET R. A. MAJESTATIS ACTUALIS INTIMUS CONSILIARII, AA. LL. ET PHILOSOPHIAE, NEC NON SS. THEOLOGIAE DOCTORIS. ETC. ETC.

HISTORIA SEMINARIORUM

CLERI JUNIORIS ARCHI-DIOECESIS STRIGONIENSIS.

I. ANTIQUISSIMUM SEMINARIUM S. STEPHANI.

Ad praescriptum ss. Concilii Tridentini, et cohortationem Pii V. P. primum in Regno Hungariae Cleri Seminarium exsurrexit Tyrnaviae A-o 1566. in aedibus ab Archi-Episcopo Nicolao Olaho erectis, B. Mariae V. dicatum; sed a Cardinale Petro Pázmány, altero Seminarii hujus Fundatore, A-o 1631. S. Stephani Regis nominari, et sub protectione Patronae Hungariae Beatissimae Dei Genitricis constitui praeceptum.

Cum enim in Olahianis Seminarii istius aedibus pauci admodum alumni educari possent, eas Petrus Pázmány emeritis parochis tradidit inhabitandas, ad usus Seminarii vero amplio rem domum in platea capitulari emtam a fundamentis reexstruxit; pro intertentione majoris numeri Clericorum a Ferdinando II. bona R. Praepositurae de Felhéviz, seu de superioribus calidis aquis Budensibus, antea majori ex parte ad Fratres Hospitalarios seu Cruciferos pertinentia, impetrans, e suo vero decimas oppidi Liszka, de manibus possessorum secularium 5,600. florenis redemptas conferens. Super quibus edito A-o 1631. solenni diplomate, normam quoque educationis Cleri providentissime praescripsit, inter alia id etiam sanciens: „Ut, si divina clementia Capitulum ad priorem Sedem Strigonium reduxerit, liberum sit Capitulo, cum consensu Archi-Episcopi, vel Tyrnaviae Seminarium continuare, vel domo vendita, cum censibus et obventionibus rursus Strigonium transferre.“

Aedes Seminarii S. Stephani R., quas Pazmanus struxit, incendio absumptae fuerunt A-o 1683., A-o 1689. ab Archi-Eppo Georgio Széchényi restauratae; praebebantque Clero hospitium usque A-um 1713., quo Michael Mérey, Eppus Vegliensis, et Canonicus Strigoniensis novam domum pro Seminario, in platea S. Joannis sitam, 4,000 flnis emit sub obligatione duos Alumnos pro dioecesi Weszprimiensi intertenendi, qui 4,000 fl. subin Capitulo Weszprimiensi traditi sunt. Anno porro 1724. alter quoque vicinus huic domui fundus comparatus, et his duobus modernae Seminarii S. Stephani aedes superstructae sunt.

Seminarium hoc eximie ditaverunt: Archi-Eppus Strigoniensis Emericus C. Eszterházy, e cujus posthuma substantia 5,000 fl.; Paulus L. B. Révay, Eppus Dibonensis, E. M. Strig. Custos et Canonicus, e cujus legato 30,300 fl.; Mathias L. B. Hedli, Archi-Eppi condam Georgii Lippay Camerarius, a quo 5,000 fl.; Stephanus Koháry, Judex Curiae R., a quo 24,000 fl.; ac demum Joannes L. B. Horváth-Simonchich, a quo 18,000 fl. in dotem Instituti hujus collata sunt. — Nec praetereunda est memoria complurium Seminarii istius alumnorum, qui hinc egressi acceptum educationis beneficium vel oblati pictis Sanctorum imaginibus, vel fundatis Sacris votivis, per alumnos aut Superiores Professoresque celebrandis, testari et referre studuerunt. —

Educabatur in his aedibus Clerus Junior usque dum Anno 1784. ad Generale Seminarium Poseniense evocatus, domus ejus Tyrnavienses vero invalido militi pro tempore traditae fuissent; Posenio ad pristinas sedes A-o 1802. reductus, quum compertum esset, educationem Cleri Episcoporum oculis non absque damno Ecclesiae, et status civilis subtrahi. Quae causa eo etiam valuit, ut antiquissimum hoc Semina-

rium, postquam Tyrnaviae annis 263. floruisset, demum a. 1850. ad destinatum ei ab altero Fundatore Pazmanno locum, Srigonium, nativam hanc Archi-Episcopi et Metropolitanis Capituli sedem transferretur, ubi Celsissimus et Reverendissimus Archi-Praesul Cleri sui Junioris educationi coram intendere, eam paterna sollicitudine curare et dirigere possit.

II. COLLEGIUM PAZMANIANUM VIENNENSE.

Alterum pro Clero Juniore Archi-Dioecesis Strigoniensis Seminarium fundavit Petrus Pázmány Archi-Eppus, Viennae emta ad id domo vicina Ecclesiae S. Annae 1623-o; quam tamen tribus ab inde elapsis annis cum moderna hujus Collegii aede commutavit, tunc „Bursa Liliorum“ dicta, ac Novitiatui Sociorum Jesu serviente, transcripta simul in Collegii possessionem etiam altera, eidem nunc quoque censuali, domo „Mons aureus“ vocata. Pro dote Collegii assignavit 112,843. Rhenenses florenos, quibus a morte ipsius alii 45,000 fl. accesserunt. Curam Instituti vero, sub sua suorumque in Archi-Eppatu Successorum ac Metropolitanis Capituli sui inspectione gerendam, Patribus Societatis Jesu demandavit, ea caeteras inter posita conditione: „ne domum Collegii vendere, aut summam capitalem centum mille florenorum ex domo Provinciali Austriae inferioris, cui scilicet ad censum locata fuit, extrahere possint.“ Alumnos vero ex Hungaria et Partibus adnexis, praesertim Transylvanos Siculos eo suscipi voluit, qui absolutis Studiis Sacerdotium amplecti, et in Archi-Dioecesi Strigoniensi, aut ex Archi-Episcopi indultu etiam aliis in Dioecesisbus curam animarum exercere obligabantur. *)

*) Urbanus VIII. P. Collegii Pazmaniani erectionem confirmans 14-a Novembris 1626. Archi-Episcopo Petro Pázmány caetera inter scribit „Religioni arcem, atque impietati ruinam

Revocatum ex hoc Collegio ab Archi-Episcopo Francisco Comite Barkóczy juniorem Clerum Maria Theresia, ab Augusto Josepho II. Rege remissum autem Franciscus II. Rex eo rursus revehendum censuerunt. Ubi quidem A-o 1814. etiam Clericis aliarum Dioecesium locus datus est.

Archi-Eppus Georgius Szelephényi Collegio huic destinavit medietatem Boni sui Orthensis in Austria siti, e quo vendito 17,000 fl. Collegio traditi; — ex Archi-Eppi Francisci Comitis Barkóczy posthuma substantia vero 17,500 fl. pro restauranda Collegii aede, jussu Regio desumpti fuerunt. Demum Augusto Josepho II. Imperatore ita disponente, pretium pro parte horti ad Collegium spectantis in viam publicam conversa solutum in 25,00 fl. Collegii peculio illatum est.

III. SEMINARIUM POSONIENSE AD S. EMERICUM.

Foundationem suam debet Emerico Lósy Archi-Episcopo Strigoniensi, qui salutari Patrum Tridentinorum mandato, ac praecessoris sui Petri Pázmány exemplo ductus, Posonii penes dilectam sibi Collegiatam Ecclesiam in domo Capitulari Seminarium Clericorum, adhuc florens, constituit, *) aede ipsa ad triplicem usque contignationem sumtu suo erecta A-o 1642. Pro dote 21,000 fl. assignavit, cura et administratione ipsi Praeposito et Capitulo Posoniensi concedita, a quibus etiam domus Rector, unus e gremialibus Cano-

struit Fraternitas tua, quam Collegii Viennensis exstructionem meditat. — Tanti beneficii memor hungarica nobilitas Archi-Episcopi Strigoniensis pietatem, tamquam coeli munus, praedicabit. etc.

*) Teste epigraphe: „Hoc Emerice Lósy plantasti Lilia fundo Ligerae Matri, liligeroque Duci. Ergo Emericanae crescant virtutis alumni. Quos Deus, et Virgo, quos Emericus amet.“ —

nicis, renunciandus, et annuo ratiocinio eis reddendo obnoxius foret; summa tamen inspectione Archi-Episcopis, et Metropolitana Capitulo reservata. Alumni cum scitu Archi-Episcopi suscipiendi continuo vestem clericalem deferre, et studia sua in Scholis Patrum Societatis Jesu prosequi, exinde vero Tyrnaviam ad Seminarium S. Stephani R., vel Viennam ad Collegium Pazmanianum promoveri, et absolutis Studiis sacros ordines suscipere, ac curam animarum in Archi-Doecesi Strigoniensi exercere debebant. Disciplina domestica eadem, quae a Pazmanno Tyrnaviensibus et Viennensibus alumni, hic quoque a Fundatore praescripta fuit. In cantu tam choralis, quam figurali, ac si possibile fuerit, etiam instrumentali exercitandi, diebus dominicis et festis sacro ac vesperis solennibus interesse, et assistere jubebantur; ferialibus autem diebus, ne a studiis distraherentur, ab eo officio inhibiti fuerunt. — Dotem Seminarii hujus auxit Joannes Okolicsányi Eppus Magno-Varadinensis 4,000 flnis; — magno autem beneficio estei statutum Collegiati Capituli Posoniensis, singulos Canonicorum suorum stringens ad offerendam pro Seminario hoc defixam symbolam tum causa mortis, tum occasione eorum ad Capitulum Strigoniense translationis.

IV. COLLEGIUM GENERALE, SEU RUBRORUM TYRNAVIAE.

Ad minuendum Cleri curati defectum, in Regno Hungariae valde adhuc sensibilem, congregati in Synodo Nationali A-i 1648. Episcopi Regni Primatem Georgium Lippay unanimiter interpellabant, ut Tyrnaviae Seminarium quoddam generale pro toto Regno erigeret; quo, — cum juxta praeceptum Concilii Tridentini Episcoporum quilibet fundare proprium Alumnatum

nequeat ob universalem Regni et Episcopatum ruinam, — vel sic habeant Domini Praelati, unde Clericalem militiam restaurare possint. — Horum causa, Regni Primas, ut ipse loquitur, Collegium Generale Cleri Tyrnaviae sub titulo Patronae Hungariae constituit, et tam relate ad educationem Juventutis, quam quoad Bonorum administrationem Patribus Societatis Jesu concedidit, domum hoc fine in platea S. Joannis emtam necessaria suppellectili instruens.

Ut autem de sufficiente Collegii dotatione provideret: a Regia Majestate Praeposituram ss. Petri et Pauli de Veteri Buda impetravit, eamque, sicut et 35,000 flnos ex posthuma praecessoris sui Archi-Eppi Emerici Lósy substantia et 8,500 flnos e mobilibus Georgii Nagyfalvay Eppi Vaciensis fundo Collegii applicuit; *) aliis 15,000 flnis e fundatione Joannis condam Telegdi promanantibus, de consensu Episcopi et Capituli Nitriensis non absimiliter eo relatis.

Collegium hoc erectum fuit ad normam Collegii Romani a Gregorio XIII. P. fundati, disciplina, victus et vestitus alumnorum utrobique eadem. **)

Cum in fundationali diplomate festo S. Ignatii C. 1649. edito praecautum fuisset, ut Academia S. J. Tyrnaviensi aliorum translata hoc quoque generale Semi-

*) Duplex hoc Losyanum 35,000 fl. et Nagyfalvianum 8,500 fl. Capitale, occasione erectionis Generalis Seminarii Pestinensis hujus fundo pro intertentione alumnorum Strigoniensium, e Vaciensium addictum est.

**) Literas Fundationis Collegii Hungarici, subseque Germanico conjuncti, a Gregorio XIII. P. a. 1578. Kal. Mart. editas, vi quarum Ecclesia S. Stephani in Coelio monte, ac Hospitale S. Stephani R. Ungarorum apud Basilicam S. Petri existens, eoque per Fratres Ordinis S. Pauli administrata, eidem Collegio, una cum domibus, praediis, omnibusque redditibus suis — majoris ad nationem Hungaricam perventurae utilitatis causa — incorporantur; — recitat Jos. Podhraczký in opere: „Pázmány Péter élete“. Budán, 1836. 10— 14. l.

narium eo translocetur, illa A-o 1777. Budam hinc vero Pestinum migrante, Seminarium eo pariter transferri consequens fuit. — Aedes vero Collegii Rubrorum Tyrnavienses A-o 1777. in concambium Collegii Jesuitarum Budensis, Seminario generali in Metropoli hac neoerecto cessi, Fundo Studiorum addictas, et nihilominus Orphanotrophio militari assignatas, ab isto 3,000 fl. redimi Archi-Eppus Josephus C. Batthyányi procuravit.

V. SEMINARIUM MARIANO-SZELEPCHÉNYI-ANUM.

Fundatum est A-o 1678. per Archi-Eppum Strigoniensem Georgium Szelepchényí Tyrnaviae in domo hoc fine emta; cuius tamen paulo post per administratores Patres Soc. J. venditae pretio comparati sunt alii quatuor Sessionum fundi, in quibus modo exstantes Seminarii aedes A-is 1686 — 1702. e proventibus Praepositurae de Bozók consurrexerunt. Pro dote Seminarii hujus educandis clericis, et secularibus Juvenibus destinati adtribuit pius Fundator Bona Praepositurae S. Stephani R. de Bozók, illa item, quae ad arces Éleskeő et Korlátkeő spectantia in hypothecata tenuit, cum 50,000 fl. summa capitali. In confirmationis Regiae 1699-o edito diplomate Administratio Bonorum et directio Seminarii Patribus Soc. J. defertur cum eo, ut alumnos e proventibus Praepositurae Bozókensis intertenendos Archi-Episcopi Strigonienses suscipiant, hi tamen Clerici duntaxat esse possint; eos vero, qui e censu 50,000 fl. alantur, Rector Collegii Soc. J. Tyrnaviensis nomine Regio suscipere valeat, et quidem seu Clericos, seu Juvenes seculares; prout subseque hi cum illis mixtim in Seminario isthoc educabantur, imo dum A. 1762. secretio Clericorum a secularibus fieret, annuus Capitalis summae attactae census pro

convictoribus secularibus, et demum A-o 1784. pro scholasticis Patronatus Primatialis Stipendiis sequestrabatur. — Clero adlegendi Philosophiae studiosi esse debebant, dein ad Theologiam promoveendi; inter seculares vero praeferebantur pauperes nobiles, vel haereticorum filii, completo duodecimo aetatis anno suscipiendi ordinabantur. Disciplinae denique, et studiorum ratio eadem, quae in generali Seminario praescripta fuit.

In Seminario hoc Clerus Archi-Dioecesanus perstitit usque A-m 1777., quo Budam translatus, aedes vero Convictui Buda huc translato addictae; et hoc quoque A-o 1784. sublato, invalidis militibus assignatae, nec nisi A-o 1802. Clero redditae fuerunt; in quas, dum Convictoribus servirent, e fundo Cassae dioecesanae 8,000. flni impensi notantur. Adhaesit illis, praeter amplissimum suburbanum hortum, fundus allodialis A-o 1728. 200 flnis emtus, una cum agris unius sessionis, comparatis aere per Metropolitanum Capitulum e Cassa pauperum propterea suppeditato, quod in Seminario hoc quatuor pauperes dietim alerentur. Fundus et agri isti sub Regia Camerali Administratione A-o 1789. venditi sunt, pretio eorum Cassae Seminarii illato. — Inter benefactores suos numerat Seminarium istud Stephanum Koháry, qui pro educandis in Seminario S. Adalberti Clericis Strigoniensibus summam 24,000 fl. legavit, abinde ad Seminarium isthoc translata.

VI. COLLEGIUM CLERICORUM BUDENSE SZÉCHÉNYIANUM.

Georgius Széchényi Archi-Eppus Strigoniensis, tenore fundationalium literarum 19-a Martii 1687. editarum, Collegium Clericorum Budae sub cura et administratione Patrum Soc. Jesu crexit, et constituit ita, ut eadem statuta, quae Pazmanianum Viennense,

habeat, pro dote illius assignans bona sua Köszege-nsia, subin a proprietario Antonio Principe Eszterházy 84,000 flnis redempta. — Alumni vestitum, tunicam et pallium, ex panno et materia violacei coloris deferentes, absolutis studiis ad S. Ordines promoti in Archi-Dioecesi Strigoniensi, aut si hic necessari non forent, in aliis quoque Dioecesibus curam animarum obire, primum vero non impeditum, sicut et deinceps durante vita quovis anno unum sacrum pro refrigerio animae fundatoris offerre obligabantur.

Fundator Collegium hoc Széchényianum appellari, et insignia sua aedibus adponi expresse jussit. *) Ad aedes Seminarii hujus, a parte superiori Ecclesiae parochialis ad Assumptam B. M. V., illas item Collegii Jesuitarum, a parte ejusdem Ecclesiae inferiori sitas A-o 1777. illocatum fuit Seminarium Generale Tynavia Budam translatum; quo Posenium A-o 1784. commigrare jussu, ambae hae aedes maximis fundi seminariales Archi-Dioecesani sumtibus pro generali Seminario A-is 1777. — 1783. ampliatae ad usum Exc. Camerae R. H. A. citra ullam ad usque bonificationem occupatae, Summae vero Capitales Seminarii hujus 99,665 flnos efficientes in sequestratione A-i 1805. ad fundum Seminarii B. M. V. Tyrnav. relatae fuerunt. "

*) In fundationalibus Collegium hoc Alumnorum Fundator Universitati Budensi Soc. J. a se fundatae applicat; in Collegio etenim Jesuitarum 100,000 flnis per se fundato Scholas altiores aperiendas jam prius disposuit. Interim successor illius Archi-Eppus Leopoldus Kollonics A-o 1702. declaravit: arcem Budensem altioribus Scholis non esse idoneam, et fundationi Széchényianae satisfieri posse, si Jesuitae Scholas minores, et praeterae Dialecticam, Theologiam Moralem et Polemicam, ac Jus Canonicum ibidem tradiderint. Quod postea etiam praestiterunt. Aedes vero Seminarii A-o 1712. strui coeperunt. — J. P. o d h r a t z k y, mss.

VII. PRESBYTERIUM STRIGONIENSE.

Reducta A-o 1820. ad avitas Sedes Archi-Episcoporum Strigoniensium et Metropolitanæ Capituli habitatione, Clerum quoque Juniorem, qui sacris solennibus in Interimali Ecclesia Cathedrali agendis assistat, Strigonii locare oportebat. Hujus habitationi opportunæ videbantur aedes Patrum Franciscanorum in Archi-Episcopali Urbe cum Ecclesia s. Crucis ab Archi-Episcopo Georgio Széchényi fundatæ, sed jam a tribus decenniis regularibus habitatoribus vacuæ, et recte eo tempore sub hasta venundatæ; quas magnanimus Archi-Praesul Alexander Rudnay, oblato 12,000 flor. pretio, a parte Status militaris prius adpromisso, a Majestate Regia eum in finem impetravit; „ut in templo Claustrali Tabularia sua et Metropolitanæ Capituli, in Claustro autem Clericos, absolutis theologicis Studiis in cura animarum practice exercendos, locare possit.“ Persoluta itaque ad Fundum Religionis memorata summa, Alumnisve educatorii ad legionem pedestrem hungaricam N-ri 33. spectantis instituti, qui aedes istas tunc incolebant, Tyrnaviam ad domum Seminarii Rubrorum-eisdem pro tempore indeterminato gratuito cessam-translatis, Clastrum hoc Clericos Archi-Dioeceseos recepit, varie in sacris muniis, et repetitione studiorum theologicorum exercendos. A-o 1847 dirutæ veteres aedes, novæ vero notabili parte jam eductæ, anno 1849/50. et 1850/1 pro Antiquissimi Seminarii Stephanei Alumnis et facultate theologica Tyrnavia huc translata recipiendis adaptatæ fuerunt.

CONVICTUS TYRNAVIENSES.

a.) SEMINARIUM, SEU BURSA S. ADALBERTI.

Piae recordationis Cardinalis Petrus Pázmány constitutis Tyrnaviæ Scholis, Scholares quoque adjuvare volens, ad domum in platea pistorum A-o 1619. emtam pauperes studiosos, quos de penu sua alebat, collocavit bursamque S. Adalberti appellavit. Archi-Episcopus Georgius Lyppay Convictum ex aedibus his A-o 1663. ad domum in platea S. Joannis 1,000 flnis emtam, quæ in serie Seminariorum versus Ecclesiam S. Joannis ultima est, transtulit. Convictus hic a principio nullam aliam dotem habuit præter illos 1,000 flnos, quos Cardinalis Pázmány e Capitalium pro Universitate Tyrnaviensi a se fundatorum censibus ei annue persolvendos disposuit. Progressu tamen temporis inventi sunt complures Benefactores, qui ex oblatiis a se singularibus pecuniariis summis jam seculares juvenes, jam etiam Clericos isthic sub cura Patrum Societatis Jesu educari voluerunt. Clerici attamen A-o 1762. a secularibus separati, hi vero A-o 1778. cum aliis Regiis et Archi-Episcopalibus Convictoribus, etiam Buda et Trenchini huc allatis, coadunati fuerunt. — Aedes, jam A-o 1777. Fundo Studiorum cessæ, in concambium Collegii Jesuitarum Budensis Seminario Generali adpliciti, A-o 1783. civitati Tyrnaviensi flnis 8,005. venditæ sunt.

b.) CONVICTUS NOBILIUM REGIO-ARCHI-EPISCOPALIS.

Convictus hic e nativis suis aedibus, in platea Capitulari A-o 1619 per Fundatorem Archi-Episcopum Petrum Pázmány emtis, A-o 1637. translatus est ad

plateam S. Joannis, Joanne Telegdy, Archi-Episcopo Colocensi domum propriam cum duplici horto suburbano et agris ei offerente, atque liberationem domus ab oneribus civilibus, depositis ad cassam civicam 200 flnis, procurante.— Magnificae, nunc exstantes aedes, quibus alter quoque fundus Komoramianus dictus notatur incorporatus, surrexerunt A-is 1747-1758., structae Jussu Regio, et impensis eCassa quoque Parochorum suppeditatis. Dotem Instituti effecerunt 5,000 fl. e revindicato piseto per Fundatorem annue collati, et aliis 2,000 fl. per Ferdinandum II. R. e Camera Cremniciensi assignati. — Domus dissuluto Convictu A-o 1784. invalidis militibus tradita, ab his vero A-o 1802. Clero Juniori resignata fuit.

D. D.

DIOECESANI ET SUFFRAGANEI

EPISCOPI.

Episcopus Quinque-Ecclesiensis.

Episcopatum Quinque-Ecclesiensem gubernat qua Administrator Apostolicus: PRINCEPS PRIMAS REGNI ARCHI-EPISCOPUS STRIGONIENSIS.

Episcopus Nitriensis.

Excellentissimus ac Reverendissimus D. EMERICUS PALUGYAY de Eadem et in Bodafalva, Episcopus Nitriensis, Insignis Ord. S. Stephani R. Ap. Commendator, S. C. et R. Ap. M. Actualis Intimus Consiliarius.